

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt arcybiskupich.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, w Austro-Węgr., w Państwie Niemiec, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Includes prices for different subscription periods and a note about advertising.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

List of subscription agents and distributors across various cities including Białystok, Łódź, Warszawa, and Kraków.

Nowa tragedia.

Przed pruskim trybunałem karnym w Bytomiu rozpocznie się jutro pierwszy akt jednego z tych bolesnych dramatów, jakie w srogiej walce z hakatą w zaborze pruskim rozgrywają się coraz częściej. Na ławie oskarżonych zasiadzie pierwszy zastęp polskich Ślązaków, oskarżonych o „gwałty i karygodne wybryki“...

wolno było obradować swobodnie pod strażą policyjną i kuć w tych obradach nową obrzoję na lud polski. To ostatecznie wyczerpało cierpliwość ludu. Lecz sędziowie pruscy nie tylko że są niedostępnymi dla takich słusznych refleksyj, lecz z radością nawet korzystają z takich wypadków, aby dać uczę ludowi cały ciężar żelaznej pięści niemieckiej i bardziej go jeszcze pogniebić. Oni kończą tylko dzieła, które w zamiarze podrażnienia ludności polskiej i popchnięcia go do takich kroków rozpoczynają zwykle władze policyjne...

padł ostatecznie na ministra finansów, zapelnili już łamy swoje artykułami i rozmyślaniami na temat przyszłych losów jego gabinetu, jego programu i sposobów, jakich użyje przeciwko opozycji i obstrukcji. Tymczasem wiadomość, jaką otrzymano w Wiedniu, rozbiła te wszystkie w wielką „znajomością rzeczy“ — i większą jeszcze domyślnością wydełał bańki mydlane. Okazało się po raz chyba dziesiąty, jak niewdzięczną rzeczą jest zakładanie kombinacji w tem przesileniu.

w sobotę rozszala się wiadomość, że cesarz powołał do siebie dra Szella, powstało przypuszczenie, że jemu znów przypadnie w udziale zadanie ratowania dualizmu. Dr Szell był rzeczywiście u cesarza wczoraj, ale zaraz po audyencji odjechał z powrotem do Ratot. Wzięto albo cesarz nie żądał od niego tego poświęcenia, albo też Szell powtórnie odmówił udziału w akcji.

bryki jest tu droższe dwa razy, niż za granicą, a dyskonto weksli kosztuje o 3-4% więcej. Wełna, bawełna, wegiel również są odcłone. Natomiast Niemcy obłożyli cłem zboże rosyjskie: i to jest też przyczyna zubożenia włościan, którzy, jako główni konsumenci wielkiego przemysłu, nie mogli go popierać i postawili go w położeniu krytycznym. Od paru lat jest przesilenie w Rosji co do przemysłu...

Wyrobnik.

Oto człowiek ten, pełen trudu i znoju, chodzi od domu do domu i szuka do drzwi skostniałymi palcami, a z poza wszystkich drzwi słyszy jednę odpowiedź: niema nikogo... I tak się już do tego przyzwyczaił, że gdyby mu na drugim świecie powiedziano: niema Boga — poszedłby z pokorą dalej, choćby do piekła. A teraz tensam człowiek puka do drzwi redakcyjnej waszej — czyż i wy powiecie mu: niema nikogo w domu? O, nie mówcie tego, dajcie biedakowi przytułek tylko na dwadzieścia cztery godziny, a on wam za to opowie historię swego życia...

w podartej koszulini zbierał kłose na polach w rodzinnej wiosce, kiedy to jeszcze z wyjątkiem przednowku miał prawie codziennie coś do zjedzenia, kiedy go los nie bił ani nędra smażyła, a tylko czasami ojciec kułakiem uderzył albo matka wyłajała, a potem pogłaślał zaraz i uraczyła kawalkiem placka. W owych czasach nie wiedział jeszcze, że należy do wielkiej rzeszy chłepów bezrolnych i bezdomnych, komorników ubogich, którzy wszędzie są ostatnimi, nawet przy spowiedzi wielkacnoej.

wcale nie przeszkażało, że około północy wyrzucił go arrendarz za drzwi, a na drugi dzień pan ekonom chciał w niego wnieść, że na odchodem ukradł worek z owsem... Nie długo po tem nieszczęściu wzięto Macieka do wojska. Maciek milczał i prezentował broń, jak powiada Heine, zrobił piechotę kilkakset mil, aż nareszcie znalazł się pod Koeniggratzem. Walczył, jak lew, nie ciękał, jak zając i w końcu sam nie wiedział, czy z woli cesarza, czy Pana Boga otrzymał „abszyt“...

jednym podrzynają gardła, drugim zaś młocą i koszą zboże... Maciek i jego towarzysze pracowali msieli za połowę ceny, czasem nawet wcale nie mieli roboty. Żołądki jednakże tak ich, jakoteż rodziny nie chciały się stosować do zmienionych warunków bytu.

wracać do zdrowia. Właśnie, gdy wisienka przed oknem okryła się białym kwieciami, nasz Maciek siedł po raz pierwszy do roboty. I znów czas mijal jak dawniej, ale Maciek był inny. Pracy uczuwał jakąś duszność, mniął często odpoczywać i męczyć się przedko. Szczeniósłynie w ziemie ogarniała go niemoc i senność, kaszał, czasem nawet pluł krwią...

Przed kilkudziesięciu laty miał i on szczęśliwe dni młodości, kiedy małym dzieckiem

padł ostatecznie na ministra finansów, zapelnili już łamy swoje artykułami i rozmyślaniami

wcale nie przeszkażało, że około północy wyrzucił go arrendarz za drzwi, a na drugi dzień pan ekonom

jednym podrzynają gardła, drugim zaś młocą i koszą zboże... Maciek i jego towarzysze pracowali

wracać do zdrowia. Właśnie, gdy wisienka przed oknem okryła się białym kwieciami, nasz Maciek

Henryk Josse.









